
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1547              del  09/09/2016 

Determina n. 1186           del 09/09/2016 

 

 

 

OGGETTO: ACQUISTO PUBBLICAZIONI PER LA BIBLIOTECA 

COMUNALE 'SABINO LOFFREDO'. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

Premesso che: 

− l’Amministrazione Comunale si impegna ad assicurare a tutti i cittadini un accesso libero e 

paritario all'informazione e alla conoscenza, per rispondere al loro bisogno di informazione, 

cultura, formazione permanente e impiego del tempo libero, promuovendo il piacere di leggere e 

lo scambio interculturale per tutte le fasce di età; 

− la Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo” contempla tra le proprie finalità istituzionali, altresì, la 

promozione e diffusione della lettura e la valorizzazione di fonti documentarie, attraverso la 

pubblicazione di testi che portano alla luce avvenimenti e personaggi significativi della storia 

cittadina; 

 

Considerato che: 

− recentemente è stata pubblicata una interessante novità editoriale, edita dalla Cafagna Editore, dal 

titolo “J.R.R. Tolkien l’esperantista”, dell’autore Oronzo Cilli in collaborazione con  Arden R. 

Smith e Patrick H. Wynne; 

− l’autore, considerato il maggior collezionista italiano di Tolkien, ha condotto un lavoro di ricerca 

sul rapporto tra Tolkien e il movimento esperantista inglese, ricostruendo il rapporto intercorso tra 

l’autore del “Signore degli anelli” e la lingua pianificata dell’esperanto di L.L. Zamenhof, 

attraverso le prime esperienze del professor Tolkien con i linguaggi inventati; 

 

Premesso, inoltre, che: 

− in occasione della 2a edizione del concorso artistico-letterario intitolato “Le nostre sfide”, 

l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno realizzare un opuscolo dal titolo “La Disfida 

di Barletta”, che costituisce la ristampa anastatica del capitolo dedicato alla Disfida di Barletta, 

estratto dal secondo volume della “Storia della Citta di Barletta” del 1893 di Sabino Loffredo; 

− la pubblicazione è stata offerta in dono agli studenti delle scolaresche risultate finaliste al 

concorso, al fine di una più efficace divulgazione del famoso combattimento e di ciò che esso 

rappresenta per la storia locale e nazionale;  

 

Ritenuto che: 

− l’acquisto di un congruo numero di copie delle predette pubblicazioni  è giustificato dalla 

diffusione a favore delle biblioteche scolastiche delle scuole cittadine, oltre che per fini di 

promozione istituzionale; 

 

Dato atto che:  

− con nota del 29/02/2016 ed introitata con prot.n.1227 del 1/03/2016, la Casa Editrice Cafagna di 

Barletta ha presentato un’offerta per l’acquisto di alcune copie del volume “J.R.R. Tolkien 

l’esperantista”, applicando uno sconto del 10% sul prezzo di copertina (€ 15,00); 

− con nota inviata via mail il 01/07/2016 ed introitata con prot.n.42753 del 4/07/2016, la Casa 

Editrice Rotas di Barletta ha presentato un’offerta per l’acquisto di n.500 copie dell’opuscolo dal 

titolo “La Disfida di Barletta”; 

 

Ravvisata l’opportunità di procedere all’acquisto di n.30 copie del volume “J.R.R. Tolkien 

l’esperantista” al prezzo complessivo di € 405,00 (IVA inclusa) e di n.500 copie dell’opuscolo dal 

titolo “La Disfida di Barletta” al costo complessivo di € 1.250,00 (IVA inclusa); 

 

Acquisito il nulla osta da parte del dirigente dello Settore Supporto Direzione Politica dell’Ente alla 

partecipazione della spesa per un importo pari ad € 1.250,00 da imputare sul cap.n.1026 (Prodotti 

editoriali per la valorizzazione del territorio), espresso con nota del 19/07/2016 ed introitata con 

prot.n.47675 del 27/07/2016; 

 

 



Visti: 

− il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/00; 

− lo Statuto Comunale; 

− il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

− D.Lgs. n.50/2016; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 30/04/2016 di approvazione del Bilancio di 

previsione annuale 2016 e pluriennale 2016-2018; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n° 

267/00 e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 

 

per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:  

 

1. DI APPROVARE l’offerta presentata dalla Casa Editrice Cafagna di Barletta con nota del 

29/02/2016 ed introitata con prot.n.1227 del 1/03/2016, relativa all’acquisto di n.30 copie del 

volume “J.R.R. Tolkien l’esperantista”; 

 

2. DI APPROVARE l’offerta presentata dalla Casa Editrice Rotas di Barletta con nota via mail 

inviata il 01/07/2016 ed introitata con prot.n.42753 del 4/07/2016, relativa all’acquisto di 

n.500 copie del volume “La Disfida di Barletta”; 

 

3. DI PRENDERE ATTO del nulla osta del dirigente dello Settore Supporto Direzione Politica 

dell’Ente alla partecipazione della spesa per l’acquisto di n.500 copie del volume  “La Disfida 

di Barletta”, per un importo pari ad € 1.250,00 da imputare sul cap.n.1026 (Prodotti editoriali 

per la valorizzazione del territorio), espresso con nota del 19/07/2016 ed introitata con 

prot.n.47675 del 27/07/2016; 

 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 405,00 (IVA inclusa) sul cap.n. 3780326 del 

Bilancio 2016, in favore di Cafagna Editore– Via Rizzitelli, 58 – 76121 Barletta per l’acquisto 

di n.30 copie del volume “J.R.R. Tolkien l’esperantista”; 

 

5. DI IMPEGNARE la spesa di € 1.250,00 (IVA inclusa), sul cap.n. 1026 del Bilancio 2016, in 

favore della Editrice Rotas – Via Risorgimento, 8 – 76121 Barletta  per l’acquisto di n.500 

copie del volume dal titolo “La Disfida di Barletta”; 

 

6. DI AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria a liquidare e pagare la spesa di € 1.250,00 (IVA 

inclusa) in favore dell’Editrice Rotas di Barletta e la spesa di € 405,00 (IVA inclusa) in favore 

di Cafagna Editore di Barletta, per l’acquisto rispettivamente di n.500 copie del volume “La 

Disfida di Barletta” e n.30 copie del volume “J.R.R. Tolkien l’esperantista” per la Biblioteca 

Comunale “Sabino Loffredo” di Barletta, a prestazione effettuata e a presentazione di regolare 

documentazione fiscale, previa attestazione di eseguita prestazione; 

 

7. DI STABILIRE che la Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo” provvederà, per un utile 

scopo divulgativo, all’invio in dono di un congruo numero di copie della pubblicazione  a 

favore delle biblioteche scolastiche delle scuole cittadine, oltre che farne dono a personalità a 

scopo di rappresentanza istituzionale dell’Ente; 

 

 



8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al responsabile del servizio 

finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

della spesa, a norma dell’art.153, comma 5^, del decreto legislativo 267/00; 

 

9. DI TRASMETTERE, altresì,  copia del presente provvedimento al settore istituzionale per la 

pubblicazione all’albo pretorio online e in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.37 

del D.Lgs.n.33/2013. 

 

   Il dirigente 

Dott.ssa  Santa Scommegna 

 

 

  

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1186 del 09/09/2016

12/09/2016Data: Importo: 405,00

Oggetto: DET.1186/2016--ACQUISTO PUBBLICAZIONI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE "SABINO LOFFREDO".

Bilancio
Anno: 2016

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 59.899,04
16.147,43

405,00
16.552,43
43.346,61Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 17.000,00

0,00

405,00

405,00

Disponibilità residua: 16.595,00

Capitolo: 3780326

Oggetto: Acquisto libri biblioteca comunale.

Progetto: Biblioteche, musei e pinacoteche

138 Biblioteca Comunale

138 Biblioteca ComunaleResp. servizio:

2016 2156/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2156/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2156/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

STUDIO EDITORIALE CAFAGNA S.A.S.Beneficiario:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1201 - Carta, cancelleria e stampati

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 BARLETTA li, 12/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1186 del 09/09/2016

12/09/2016Data: Importo: 1.250,00

Oggetto: DET.1186/2016--ACQUISTO PUBBLICAZIONI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE "SABINO LOFFREDO".

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         1 - Organi istituzionali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.913.172,56
1.680.616,71

1.250,00
1.681.866,71

231.305,85Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 5.000,00

200,00

1.250,00

1.450,00

Disponibilità residua: 3.550,00

Capitolo: 1026

Oggetto: Prodotti editoriali per la valorizzazione del territorio

Progetto: Altri servizi generali

103 Interv. Straord. Prom. Territorio

103 Interv. Straord. Prom. TerritorioResp. servizio:

2016 2157/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2157/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2157/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

EDITRICE ROTAS  S.R.L.Beneficiario:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1337 - Spese per pubblicità

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 BARLETTA li, 12/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione manifestazioni e convegni



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

1547

ACQUISTO PUBBLICAZIONI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE "SABINO LOFFREDO".

2016

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 80 Nr. adozione generale: 1186
09/09/2016Data adozione:

12/09/2016Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  09/09/2016                          N°  1186 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 13/09/2016 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 28/09/2016 

 

 

Barletta, lì 13/09/2016 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


